Shpresë e gjallë – Pista pajisëse

Aktivitetet e udhëheqësve efektivë të qelizave

“Ruani tufën e Perëndisë që është midis jush, duke e mbikqyrur jo me detyrim, por me dëshirë...” 1 Pjetrit 5:2

Prezantim
 
Ky modul ofron një përmbledhje të proçesit të udhëheqjes së një grupi qelizë. Kjo do t'ju ndihmojë të kuptoni rolin tuaj si Udhëheqës i Qelizave dhe të shihni qartë gjërat që duhet të bëni.

Një fjalë inkurajimi

Në librin e tij, Shpërthimi i Grupeve Shtëpiake, Joel Comiskey e quan kapitullin e tretë, "Relaxohu! Ju nuk duhet të jeni një superstar " në mënyrë që të jeni një udhëheqës i suksesshëm i qelizave. Në këtë libër, bazuar në hulumtimin e tij të 700 Udhëheqësve të Qelizave nga 8 nga Kishat Qelizë më të mëdha  në botë, thotë: "... kishat qelizore në mbarë botën ... gjithnjë e më shumë po pranojnë se çdo person i zakonshëm mund të udhëheqë me sukses një grup qelizor". HCGE faqe 30. Nëse ndiheni të dobët, merrni parasysh atë që Zoti i tha Apostullit Pal: "Por ai më tha:" Hiri im të mjafton, sepse fuqia ime përsoset në dobësi ". (Lexo këtë në kontekst: 2 Korintasve 12 : 7-10). Edhe vetë Zoti Jezus modeloi për ne një jetë, jo me kompetencë të pavarur, por me varësi nga Ati dhe Fryma e Shenjtë (shih Gjoni 5:30, 10:18; 12: 49-50; Luka 3: 21-22; 4: 1,14, Mateu 12:28).


Roli i udhëheqësit qelizor

Roli i udhëheqësit qelizor është i trefishtë:
• Të kullotin kopenë e tyre (pra, pastorojnë ose kujdesen për grupin e tyre)
• Të udhëheqë grupin në ungjillizim efektiv
• Të ngrenë udhëheqës të rinj duke trajnuar praktikantët

Përveç kësaj, ata që me sukses ngrejnë Udhëheqësit e rinj të Qelizave do të bëhen Trajnerë qelizorë kur të fillojnë të udhëheqin një grup të tyre.


Qëllimet kryesore të një grupi celularësh

• Të ndihmoni anëtarët që duan Perëndinë, ta duan njëri-tjetrin dhe ta duan të humburit
• Vendosja e 5 qëllimeve në praktikë
• Të shumëfishohen në grupe të tjera duke fituar njerëz të humbur për Krishtin


 
Aktivitetet kyçe të udhëheqësve të qelizave

1) Lutuni!

Në lutjen e Joel Comiskey, lutja ishte vazhdimisht faktori më i rëndësishëm në shumëfishimin e suksesshëm të grupeve të qelizave. Për Udhëheqësin e qelizës ka 4 fusha kritike:
• Koha e devotshme e Udhëheqësit të Qelizave - kalojnë kohë të konsiderueshme me Perëndinë çdo ditë!
• Ndërmjetësimi i Udhëheqësit të Qelizave për anëtarët e qelizave - çdo ditë!
• Koha e kaluar me Zotin duke u përgatitur për mbledhjen e qelizave
• Lutja për kontaktet e pashpëtuara

2) Vendosni Qëllimet

Në shpërthimin e grupeve të qelizave në shtëpi, Comiskey citon David Yonggi Cho, pastor i kishës më të madhe në botë dhe pioniere e lëvizjes moderne të Kishës Qelizore: "Cho thotë: " Kërkesa numër një për të pasur rritje reale - rritje e pakufizuar e kishës - është të vendosë qëllime. 'Ai rekomandon katër parime për caktimin e qëllimeve:
• Vendosni qëllime specifike
• Ëndërroni për këto qëllime
• Shpallini ato qëllime në kishë [ose qelizë]
• Përgatituni për përmbushjen e qëllimeve "(HCGE, f.48)

Çdo grup qelizë duhet të ketë të paktën një qëllim të përgjithshëm - të shumëfishohet në 2 (ose më shumë) grupe duke fituar njerëz të humbur në Krishtin brenda një kohe të caktuar. (P.sh. qëllimi mund të jetë shumëfishimi në 6, 9 ose 12 muaj, por duhet të jetë specifik). Një qëllim specifik për shumëfishimin e qelizave fokusohet në përpjekjet për ndërtimin dhe pajisjen e shenjtorëve, ungjillizimin dhe përgatitjen e udhëheqësve të rinj.

3) Drejtimi i takimeve  qelizore

Udhëheqësi qelizor do të:
• Përgatitë dhe drejtojë mbledhjen e qelizës
• Delegojë detyra të tjerëve, sipas rastit
• Organizojë takime (ditë, kohë, vend)
• Sigurojë që struktura (4 Ë) të përdoret siç duhet
• Lehtësojë  pjesëmarrjen e të gjithë anëtarëve
• Zgjidhë konfliktet
• Sigurojë që qëllimet e dyfishtë të ndërtimit dhe të ungjillizimit të mbeten fokusi
• Sigurojë mundësi për përfshirjen e secilit anëtar në shërbesë
• Inkurajon dashurinë, pranimin dhe ndarjen e hapur dhe të ndershme

4) Pastoron kopenë

Udhëheqësi i qelizës do të:
• Lutet për çdo anëtar të qelizës
• Monitorojë frekuentimin e qelizave (përmes raportit javor të qelizës)
• Mbajë kontakt me anëtarët që humbasin takimet
• Vizitojë anëtarët, për inkurajim të përgjithshëm, si dhe për nevoja specifike
• Mbajë edhe takime sociale

5) Pajisni kopenë

Udhëheqësi i qelizës do të:
• Kryejë një 'Rishikim të Rritjes' me secilin anëtar të qelizës një herë në çdo cikël qelizor
• Angazhojë anëtarë të rinj në Pistën e pajisjes
• Lidhë anëtarët e rinj me një Mentor të përshtatshëm
• Monitorojë progresin e çdo anëtari

6) Udhëheq ungjillizimin

Udhëheqësi i qelizës do të:
• Inkurajojë secilin anëtar të ndërtojë marrëdhënie me 3 jobesimtarë vendas/lokal
• Ndërtojë një listë ungjillizimi të grupit dhe përdoreni rregullisht
• Zhvillojë mënyra specifike për të arritur kontaktet individuale
• Udhëheq grupin për t'u lutur rregullisht për kontaktet e pashpëtuar
• Sigurohet që secili anëtar të ecë përpara duke qenë i pajisur për të arritur të humburit
• Nxit rregullisht anëtarët për të ftuar dhe sjellur vizitorët
• Mundëson vizitën e kontakteve nga palë të anëtarëve të qelizave
• Vazhdon të marrë përgjegjësi personale për kontaktet e tyre!

7) Shumëfisho udhëheqësit

Udhëheqësi i qelizës do të:
• Shohë çdo anëtar si një udhëheqës potencial
• Identifikoni dhe rekrutoni të paktën një (dhe deri në 3) udhëheqës (a)
• Takohuni me udhëheqësit e qelizave praktikantë një herë në muaj për të dhënë trajnim (duke përdorur module përkatëse të pajisjes) 
• Përfshijë udhëheqës praktikantë në drejtimin e të gjitha aspekteve të jetës së qelizave
• Ngarkojë detyrat për udhëheqësit praktikantë, duke i dhënë vlerësime dhe mbështetje
• Vlerësojë shkurtimisht çdo takim me praktikantët

8) Merrni mbështetje

Udhëheqësi qelizor:
• Do të takohet një herë në muaj me trajnerin e tij për inkurajim dhe përkrahje

9) Jepni mbështetje
Udhëheqësi i qelizës do të:
• Bëhet trajner qelizor tek një udhëheqës i ri qelizor që ka trajnuar, sapo udhëheqësi i ri fillon të udhëheqë një grup
• Takohet me udhëheqësit e tyre të qelizave një herë në muaj për të dhënë inkurajim dhe mbështetje


Vlerësimi i Shërbesës Tuaj

1) A është qeliza juaj e shëndetshme?

Ralph Neighbour thotë: 'Gjithmonë, shkopi matës për shëndetin e një qelize nuk duhet të jetë sa ata luten, ose studiojnë Biblën, por sa ata shërbejnë [dmth. Shërbejnë të tjerëve] '(Ku shkojmë nga këtu? Faqe192).


2) Shtatë pyetje për të vlerësuar udhëheqjen tuaj

(Marrë nga "Pyetjet rreth delegimit", Cell Leader Intern Guidebook, f.106.)

Pyetjet e mëposhtme mund të përdoren periodikisht për të vlerësuar performancën tuaj. Përdorni për vetëvlerësim përpara Perëndisë, ose me mbikëqyrësit tuaj të zonës [dmth. Traineri Qelizor].

• A kam qenë i suksesshëm në mbajtjen e anëtarëve të qelizës time?
• A jam duke eksploruar dhe zbuluar dhuratat dhe talentet e anëtarëve të qelizës time?
• A demonstrojnë anëtarët e qelizave rritje shpirtërore dhe profesionale nën udhëheqjen time?
• A marr kohë për t'u çlodhur dhe për të menduar kreativisht?
• A jam në gjendje të lë rolin tim udhëheqës për periudha kohore me siguri se puna do të bëhet mirë?
• A po zbuloj udhëheqës të rinj në grupin qelizor?
• A sponsorizojnë efektivisht të tjerët të trajnuerit e mi?
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